
ERP sYsTÉMY

uměIá Íntelisence

predilrce v HRP
s}rokowě zlepší

a*E4ee@6**M:ffi
ffi,

il
#*

@S6sA&@Mi

Systémy pro plánování zdrojŮ v podnicích prošly
v posledních letech výrazným rozvojem, zvýšila
se rychlost zpracování dat i přes jejich stále
rostoucí objem, dochází k analýze dat v reálném
čase, prohloubila se automatizace a digitalizace.
NastupujícÍ vvuŽivání umělé inteligence posune

ERP systémy vpřed ještě výrazněji a rychleji.

ERP systémy
pokrývají stále
vÍce podnikových
procesů, pro které
f irmy dříve vyuŽí"
valy speciaiizované
nástroje' RozŠiřuje se
i inte8race s dalŠími
sluŽbami'



text: Marcela Štefcová, foto: 5hutterstock

nešní ERP systémy nejsou složité,
nepřehledné a těŽkopádné molo-
chy, kde zavedení každé změny či
r,ylepšení trvalo dlouhé měsíce,
zpracování reportu či kapacitní
plánování hodiny. Umí pracovat

v cloudu a r,'yuŽít tak nesrormatelně větší ýkon
serverů a zpracovávatvpazně větší množství dat
v reálném čase neŽ v minulosti. To umožňuje prá-
ci napříč celým podnikem, okamžiý komplexní
pohlednadata a stavpodnikuamožnost příjímat
potřebná rozhodnutí v krátkém čase. JrTavíc se při
i,luŽití ERP jako služby v cloudu oproti režimu
on-premise přesouvá odpovědnost za dostup-
nost abezpečnost natřetí stranu adochází klepší
eliminaci bezpečnostních rizik v podobě kyber-
útoků, ztráty dat či vydírání firem," upozorňuje
Vladimír Heřt, presales expert společnosti SAP.

V,inazně se prohloubila automatizace a digi-
talizace procesů. Systémy mají daleko složitější
a přesnější ďgoritmy, které procesy zrychlují, dá-
vají mnohem přesnější reporry a umoŽňují preciz-
něiší planování. 

"V1'razně 
se také zlepšuje efektiú-

ta práce, snižuj í se niíklady a skluzy v dodávkách
z:íkazníkům. Snižuje se i závislost na dostupnosti
personálu, personáJní náklady a je kďspozici více
informacípro rozhodování," zdůrazňuje Vladimír
Ba-rtoš, ředitel pro strategiive společnosti Miner-

33
Pro aktu-
;*!ní ERF
5ysténny
jsou novÓ
Updatv Ča5-

tCI uváděny
něknli-
krát roČně
a jejich
nasazení je
významne
jednoduŠŠí'

va Česká republika.,,Největší přidanou hodno-
tu mají pro zákazníka ty projekty, kde dochází
k úspoře lidské práce a rychlé náwatnosti vloŽe-
ných investig" doplňuje David lGzda, řeďtel ďvi-
ze podnikoých systémůve společnostiAlgotech.

Implementace nového systému stáe vyŽadu-
je poměrně hodně času a nese s sebou řadu rizik
a nák]adů. Nicméně očekávané ýhodyýraz-
ně převažují. Navíc dnes se jiŽ systémy neimple-
mentují formouvelkého množství zákazniclo.Ích
úprav, aby se ERP systém přizpůsobil konkrétní-
mu podniku. Současná řešení jsou mnohem flexi-
bilnější,více sevyužívástandardníchfunkcionďit
a jejich konfiguračních moŽností a existuje řada
způsobů k akceleraci implementace a snížení ri-
zik 

"Pryč 
jsou časy, kdy se upgrade ERP prováděl

jednou za pět aŽ osm let a znamenď ýznamný
projekt, téměř sror''natelný s prvotní implemen_
tací. Pro aktuální řešení jsou nové updaý často
uváděny několikrát ročně a jejich nasazení j e vý-
znamně jednodušší, coŽ ve výsledku umoŽňuje
podnikům držet krok se stá]e rychlejším techno-
logiclaýrrn polaokem," upřesňuje Milan Tesď, ob-
chodní ředitel společnosti InfoConsulting Czech.

Kde je vůle' tam je i cesta
Zásadní podmínkou je ale vždy dobý t'izrn z obou
stran, tedy od dodavatele i zákazníka, s určitou

mlnervo*
**pě€*ě #€gše*€€e*$*re* wýr*fureá p*#=ěfup

a&wooo
€€

b€B€w" 
== 

c 

=€ 
* y €==š 

= 
= 
* 

=€

ffi * ťk*ĚĚ* g#e=eá * *trEř#*Ě E- *E



dávkou ochoty přizpůsobit se. Záeží hodně na fi-
remní kultuře a interním přístupu ke změnám.
Jsou firmy, kde jsou uživatelé vstřícní, aktirmě
trledají nové cesty a systém maximálně využÍvají.
A jsou společnosti, kde je velmi obtížné r,1,uzit
potenciál, kteý systém nabízí.Zákaznikby měl
zřetelně vidět cíl apřínosy daného ERP systému.
Měl by si b11t vědom nutnosti uživatele řádně
zaškolit, což se často vřadě podniků podceňuje,
a mnoho uživatelů proto plně nevyužívámož-
ností ERP systému. 

"Při 
noých implementacích

je potřeba věnovat obzvlášť velkou pozornost
ýběru klíčoých uživatelů, kteří definují proce-
sy v ERP systému a následně pak školí koncové
uživatele. KaŽdá organizace je iedinečná a má tak
i své jedinečné procesy. V rámci implementace
je ale vždy nutné procesy zrevidovat ajiž ve fázi
analýzy nového ERP řešení určit ty procesy, kde
je vhodnější se přizpůsobit osvědčeným řešením,
a ty procesy, které j sou pro danou společnost na-
tolik jedinečné, že se r,1platí systém přizpůsobit.
Moderní ERP systémy jsou natolikflexibilní, Že
vevětšině případůlze i sloŽité |eďnečné procesy
realizovat pouhým nastavením ERP systému'"
shrnuje David ltuzda, Algotech.

Trochu jiná je situace u cloudoých ERP sys-
témů. Jeiich funkčnost je dodávána jako služba.

"Zde |e vůle adaptovat organizaci a praco'rníky

na noý systém a procesy základním předpokla-
dem úspěchu. Podniky musí do jisté míry upraút
své procesy moŽnostem cloudového ERP systé-
mu. Benefitem této adaptace je moŽnost r,'yuŽít
ekonomicky ýhodnějšího řešení a v naprosté
většině případů vede i ke standarďzaci a zefektiv-
něníprocesů,"upozorňuje VladimírHeřt ze SAP.

Klient ovšem očekává při implementaci lyso-
kou odbomost dodavatelského tymu i následné
podpory systému. Implementátor tak postupně
v mnoha případech přechází z pozice dodavatele
nástroje do postavení dodavatele řešení. ,pdbor-
nost, hluboké know-how implementátora a na-
stavení jeho osobních vztahů se zákaznil<em jsou
kolikát daleko duležitější než to, co systém nabízí
nebo jakr,'ypad.í Vzhledem k záběru dnešních ERP
nejspíš nemůže existovat člověk" kteý by mohl
rozumět do detai]ů všem částem řešení. To vede
kzužljící se specializaci lidí na všech úrormích
v ose výnobce_implementátor-zákazníb" domní-
vá se Tomáš Smutný generiílní řeďtel QI Group.

ERP systémy pokr.i;vají stale více podnikoých
procesů, pro které firmy dříve r'1rržívďy speciďi-
zované nástroje. Rozšiřuje se i integrace s dalšími
službami.,Jtlapojovánína jiné softwarya produkty
je popularnější než dříve a tento trend rozhodně
nepřestává růst. IdeáIní situace nastává, pokud
podnikoý informační systém funguje jako in-

a3
Odbornost
imple-
mentáto-
ra a jeho
osobní
VZIAh SC

zákazní_
kem jsou
mnohdy
dŮleŽitější
neŽ to, co
Systém
nabízí'



tegrační platforma s možností napojení na dďší
aplikace, například CAD/C"\M systémy, veřejné
rejstřil<yARES a ISIR či datovou schránkq" myslí
siTomáš Smutnýz QI Group. Nicméněvpřípadě
starších typů ERP systémů se stává; Že neposkytují
dostatečnou podporu pro aktuiílní potřeby, např.
v oblasti správy dokumentů a jejich oběhu. ,lpra-
viďaslouŽímodulysystémůERPurčené ke správě
dokumentů spíše jako uložiště příloh kdatov.fon
záznamům, například přijat'ýrrn fakturám. Proza-
tímtyto modulysvou{irnkčností apraktickour,y-
uátelnosť nemohou konkurovat speciďzowaným
dokument management systémům," myslí si Pavel
Nykl, obchodní řeďtel společnosti onlio.

Vjrraznou proměnou prošlo také uživatelské
prostředí. Do pracovního prostředí pÍíchází
generace uživatelů, kteří jsou zvyHižit online'
neznaji svět bez počítačů. Komunikace s ERP
systémy je proto dnes typicky práce s webovou
aplikací s rozhraním podobným běžně uŽívan ílrn
aplikacím, na mobilních platformách prakticky
odkudkoli. UŽivatelé i proto pracují se systémy
ochotněji a zlepšuje se kvďita dat a stupeň vyu-
žití ERP řešení v podnicích.

Umělá inteligence zvýší schopnosti ERP
Dalšímposrrnemverniruoji ERP systémůbude širší
qužíváď umělé inteligence. Jde o jednu z největ-
ších inovací, jež do ERP systémů přichází' Jeiím
předstupněm bylo strojové učení a robotizace,
AI ale zahrnu|evyužití dďších techni[ jako jsou
různé expertní systémy, přir ozený jazykzptaco-
vání, počítačové vidění. Již dnes lze vidět pnmí
implementace do ERP systémů. Automatizuje
opakující se procesy a běŽné operace, predikuje
opoždění vinoby, v1těžuje texty, identifikuje kri-
tické chyby či odchylky chování uživatelů.

Řešení s umělou inteligencí přebere v podniko-
lých procesech rutinní ulohy, které dosudvyko-
návají lidé. RoIe uživatelů se u rutinních procesů
přesune dokontrolní roviny. To povede kdalšímu
zu'ýšení efektivity, sníŽení chyb a zrychlení firem-
ních procesů. 

"Umělá 
inteligence umoŽní náhra-

du lidí nejen automatizací běŽných činností, to
prováďme již mnoho let, ale i při nestandardních

činnostech. A to bude Začátek funguiících firem
bez Iiď," domnívá se Vladimír Bartoš zMinervy.

Širší adopce AI můŽe znamenat skokoý posun
v moŽnostech budoucích ERP řešení, například
voblasti preďkcí.,Předpověďv'ývojevzasadě če-
hokoliv na základě velkých dat - preďkce vývoje
poptávky, respektive prodejů' cash flow, stavu ý-
robních prostředků - to celé bymohlo vést kpo-
kročil.ýrrn predikcím výlvoje podnikání a ruzn1hn
what-if simulacím zohledňujícím celou řadu růz-
ných parametrrů'"předvídáMilanTesďze společ-
nosti InfoConsulting Czech' Velloý potenciá] má
umělá inteligence i v oblasti personďizovaného
ziíkaznického servisu. Anďýou dat a porozumě-
ní preferencím zákazníků bude schopna nabízet
inďvidualizolané produkty, poskytovat řadu do-
poručení a odpovídat na dotazy zál<azníků.

Překiížkou v plošném nasazení AI mohou být
historická data v systémech a jejich kvďita. Ale
také sprárrnost zadávaných dat. Zde se opět může
velmi dobře osvědčit AJ při jejich kontrole. Navíc
se snižuje abude dále klesat počet ručně zadáva-
ných vstupů. Vzroste objem dat, která se budou
do ERP systému automaticky zapisovat z čidel,
přímo z ''1hobních linek nebo rz}hobních robotů.

A kde vidí budoucnost ERP systémů odbor-
níci? Napříkladv systémech, které obsůujívše
a zvládnou poffi veškeré agendy dané společ-
nosti. Cestou může b,ft i další propojování ERP
systémů s externími aplikacemi, což znamená
vyšší poŽadavky na rozhraní umožňující jedno-
dušší integrace pomocí weboých služeb a za-
bezpečení dat v ERP systémech. Dá se předpo-
kládat, že přechod na cloudové ERP systémy
bude pokračovat a t},to systémy s připojenými
externími aplikacemi pro specializované procesy
budou postupně převažovat.

Jednotné ERP ale bude nadá]e páteří ICT ý-
robních podniků, základem pro plánování a říze-
ní zdrojů a pro pohled na hospodďení podniku.
Bude i nadáe tr]a'uním nástrojem pro strategii a ří-
zení firem. V1Ívoj se d,ípředpokládat spíše evoluč-
ní, kterybude souviset s posunemvtechnologiích
obecně. Vyrazněji se můŽe projevit zmíněná širší
adopce AI do ruzných funkcionalit ERP systémů.

a3
Umělá
inteligence
UmoŽní ná-
hradu lidí
nejen au-
tomatizací
běŽných
činností, to
provádíme
jiŽ mnoho
let, ale i při
nestan-
dardních
Činnostech.


